UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Quæstiones Canonicæ De Decimis

Friderich, Melchior

Ingolstadii, 17010 [i.e. 1710]

Caput III. De Decimatoribus Laicis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61677](#)

455 Assert. IX. Quando dubium est, ad cujus Parochia limites præmium pertineat, potest una earum, inter quas dubitatur, contra alteram decimas ex illo præscribere tempore ordinario, seu 10. annis. Ita post Innoc. Host. Panor. ac alios Covarr. l.c.n. 8. §. quintò. Suar. c. 22. n. 8. Laym. L.c.n. 7. §. Porrò Pirrhing. h.t. n. 117. Leûren. l.c. 9. 479. n. 5. Ratio patet: quia in tali casu Jus commune non resistit præscribenti, cum sit dubium pro utraque Ecclesia, & uni non magis faveat, quam alteri.

456 Assert. X. Ad præscribendas decimas contra Ecclesiam, cui tantum ex privilegio vel præscriptione competunt, sufficiunt 40. anni, vel 60. si qua sexagenaria præscriptionis privilegio munita sit, uti munita sunt Monasteria Ordinis S. Benedicti & Mendicantium. Ita post Gloss. in c. 1. de Præscript. in 6. Butr. Anchar. Balb. ac alios, Barbos. l.c.n. 56. ubi varias Rotæ decisiones assert, Engel h.t. §. 2. n. 2. Leûren l.c.n. 6. & patet ex cit. c. 1. Patet quoque ratio: quia in tali casu Jus commune, uti uni Ecclesia non assistit, ita alteri præscribenti non resistit. Excipitur casus n. 448. allatus: et si enim sit quoddam privilegium, quando v.g.

Monasterio incorporantur una vel plures Parochia, verè tamen per unionem Monasterium fit Parochus proprius & ordinarius: unde sicut contra priorem Parochum non processisset præscriptio, nisi 40. ann. cum titulo, & sine hoc tempore immemorali, ita nec contra Monasterium post unionem procedit.

Assert. XI. Ad præscribendas 457 decimas contra privatum Clericum, cui decimæ Jure communis seu ratione Beneficij non debentur, opus duntaxat est tempore ordinatum titulo, videlicet 10. inter præsentes, 20. inter absentes; sine titulo annis 30. Ita cum communis Engel & Leûren l.c. Ratio patet ex dictis: quia in tali casu Jus commune Clerico non assistit, possidetque is decimas velut bonum patrimoniale. At quoad patrimonialia Clerici contra Clericos non habent privilegium. Assertio ejusque ratio à fortiori procedit de præscriptione contra laicum. An vero & quo tempore laicus contra laicum decimas præscribere possit, dicemus cap. seq. à n. 483. Utrum præscriptio decimarum se extendat ad novalia, diximus n. 386. & seqq. 402. 406. & 419.

C A P U T III.

De Decimatoribus Laicis^o.

QUÆ-

QUÆSTIO I.

An Laici sint capaces Decimarum.

SUMMARIUM.

458. *Jus decimandi Primarium & Secundarium.*459. *Primarij capaces non sunt laici.*

458 Cūm magna, & non paucis in locis dimidia pars, decimarum colligatur à laicis, quo jure id fiat, postquam de Ecclesiasticis Decimatoribus dixi, examinandum est. Vulgaris hīc affertur distinctio inter jus decimandi Primarium & Secundarium. Primarium dicunt, quod est fundatum in officio sacro & Ministeriis Ecclesiae ratione sacrorum, quæ Fidelibus exhibent, ministeriorum competit, & solum propriè dicitur Jus decimandi: cūm decimæ Ecclesiasticae, de quibus hīc agitur, & origine sua & primæva institutione, ac natura dentur duntaxat propter officium spirituale. Secundarium est, quod secluso spirituali officio alicui competit ad percipiendum id, quod in decimis est tempore, nimirum ad fructus, qui nomine Decimarum solvuntur & ex se sunt aliquid merè tempore, percipiendos. Avelli & separari hoc Jus ab illo primario Ecclesiæ duntaxat auctoritate posse, clarum est: cūm enim decimæ ex sua natura debeantur propter ministeria sacra, & ex hoc tantum ti-

460. *Sunt Secundary.*461. *Corollaria inde deductæ.*

tulo à Fidelibus solvantur, patet: eas solum deberi Ecclesiæ, quia hæc sola officio sacro fungitur. Si igitur alijs, qui hoc officio non funguntur, competit, id non contingit nisi auctoritate Ecclesiæ, quod suum est, alijs ultrò & liberaliter vel etiam titulo oneroso concedentis: sicut cūm Princeps supremus Regalia, & quæ alias Principis sunt propria, Vasallis, aut alijs, quibus jure proprio non competunt, impertitur.

Assert. I. Laici non sunt capaces juris decimarum primarij, seu fundati in officio sacro. Ita omnes Th. & Canon. cum S. Thom. 2. 2. q. 87. a. 3. Patet ex c. 15. 17. 19. 25. b. t. c. 7. de Prescript. Can. 1. 3. 7. 16. q. 7. & Can. 13. 1. q. 3. Ratio obvia est: quia cūm hoc jus sit connexum cum officio sacro, officij verò sacri capaces non sint laici, pariter hujus juris incapaces sunt.

Assert. II. Laici sunt capaces juris decimarum secundarij, seu prout hoc avulsum est à titulo spirituali & solum respicit utilitatem temporalem, quæ est in perceptio-

D d ne fru-

ne fructuum. Constat ex praxi Ecclesiarum, decimas in laicos locatio-ne, donatione &c. transferentis, ut seqq. q. declarabitur.

461 Ex dictis consequitur I. nec ipsas decimas, prout sunt fructus Ecclesiastici, & stipendium ministerij spiritualis, per se deberi posse laicis. II. Jus decimorum primarium & fundamentalis semper manere penes Ecclesiam: quia radix solutionis decimorum est debitum, quo semi-nantibus spiritualia debentur temporalia, ut loquitur S. Thomas l.c. unde cum jus decimandi juxta c. ult. de rer. perm. sit spirituale, utpote fundatum in officio sacro, semperque maneat, eò quod fide-les, etiam dum laicis solvunt decimas, id faciant propter ministeria sacra ab Ecclesia ipsis impensa, ne-cessa est, ut perseveret apud Eccle-

siam, cum in laicos, ut qui officio sacro non funguntur, non transeat. III. Laicos non tam suo quam Clericorum nomine decimas ab Ecclesia concessas colligere, ut obser-vant Suar. c. 25. & n. 6. & Petr. Bar-bosa in L. Titia ff. fol. matrim. n. 41. IV. Sequitur, ut bene observat Engel tit. de decim. §. 3. n. 19. quod Ecclesia decimas a laico possellas vindicare contra fiscum possit, si ille sine legitimo hærede defunctus bona vacantia reliquerit, aut cri-men confiscatione dignum com-miserit: quia jus accipendi, ut lo-quitur S. Thomas cit. a. 3. ad 3. di-rectum videlicet & primarium, semper manet penes Ecclesiam, & in feidis ac bonis emphyteuticis domino directo præjudicari non potest.

Q U A E S T I O N E I I .

An Privilegio Jus Decimandi acquiri Laicis possit.

S U M M A R I U M .

462. Privilegij & Feudi discri-men.

463. Laicis acquiri jus decimandi potest privilegio Pontificio.

462 P rivilegium & Feudum, quæ hic à non paucis confunduntur, discernenda sunt. Privilegium enim, etsi non raro sub modo, & cum aliquo onere concedatur, suā

464. Episcopus ijsdem fructus decimales ex justa causa ad ali-quod tempus concedere potest.

tamen naturâ onus non exigit, & sæpè est liberalis tantum concessio & pura donatio. Feudum verò etsi & ipsum sit quoddam beneficium, quia est benevolia rei immobilis concessio

concessio cum translatione utilis
domini: fit tamen sub fidelitatis &
obsequiorum honestorum obliga-
tione.

463 Affert. I. Potest laicus jus deci-
mandi acquiriri privilegio SS. Ponti-
ficiis. Constat à posteriori ex praxi
Ecclesiarum, quæ Regibus varijs ac
Principibus hoc jus concessit, uti
referunt Covarr. qq. pract. c. 35.
n. 2. Suar. c. 75. n. 11. & 12. Rebuff.
q. 10. de Decim. Gonzal. ad c. 19.
h. t. n. 4. ac alij, & patet ex Can.
Adrianus dist. 63. c. 7. de his, qua
fiunt à Pralat. c. 3. h. t. & c. 2. eod.
in 6. §. 1. & 2. Ratio est: quia cùm
SS. Pontifex de Beneficijs & omni-
bus bonis Ecclesiasticis liberam ha-
beat disponendi potestatem juxta
c. 2. de Prab. in 6. potest perceptio-
nem decimarum, quæ ex primæva
dispositione annexa est titulo spi-
rituali, ab hoc separare, & quod
temporale est, laicus concedere, vel
in perpetuum, sive in remunera-
tionem beneficiorum & obsequio-
rum, quæ præstiterunt Ecclesiarum, si-
ve cum onere fundandi novas Ec-
clesias &c. vel ad tempus, v.g. pro
bello sacro contra Infideles, aut
Hæreticos. Estque hæc potestas,
ut observat Suar. cit. n. 12. morali-
ter necessaria ad bonum Ecclesiarum
universale, quemadmodum & gra-
titudine ac remuneratio. Ceterum
hoc privilegium non extendi ad
decimas Novalium, dixi suprà n.

390: Absoluta verò & plena do-
natione decimas translatas non
suisse in laicos, sed tantum in feu-
dum datas, dicetur infra n. 50 s.

Assert. II. Etsi Episcopus non 464
possit laico concedere jus perci-
piendi decimas, uti tradunt omnes
DD. & constat ex can. Pervenit.
1. q. 4. can. Benè dist. 96. c. Venera-
bilis de Confirm. ut. Potest ipsi ta-
men ex justa causa, v.g. quia Ec-
clesiarum bona ab Hæreticis vindica-
vit, concedere ad vitam aliud
tempus brevius, non quidem jus
perciendi decimas, sed decima-
rum fructus, ut eas nomine Eccle-
siarum percipiat. Ita cum Gloss. in c.
quamvis h. t. Rebuff. cit. q. 10. n. 34.
& q. 13. n. 110. Covarr. Azor
(qui tamen non ad vitam, sed so-
lum ad tempus breve id permittit)
ac communiter DD. apud Monet.
c. 5. q. 3. n. 61. & Barbos. de Offic.
Paroch. c. 28. n. 58. Ratio dari po-
test, quia cùm in tali casu totum
jus decimandi maneat penes Eccle-
siam, illi fructus, qui laico obve-
niunt, erunt tantum annuæ quæ-
dam præstationes, quales ex suis
fructibus facere potest Ecclesia vel
ex liberalitate vel ex contractu
oneroso, sicut potest fructus Bene-
ficiales jam perceptos ex gra-
titudine donare, ven-
dere &c.

Dd 2 QUÆ.

QUÆSTIO III.

An Decimæ in Feudum Laicis concedi possint.

SUMMARIUM.

465. Potest SS. Pontifex laicis Decimas in feudum perpetuum concedere.
 466. Hæc potestas Episcopis aut nunquam competit aut seculo iij. ablatæ fuit.
 467. Eam saltem à tempore Concilij Lateran. sub Alexandro III. celebrati non amplius habent.
 468. Possunt tamen etiamnum in feudum temporale dare.
 469. Opinio quorundam, posse de-

- cimas à laicis ad Ecclesiam reversas eisdem ab Episcopo rursum infeudari.

470. Negativa prefertur.
 471. Respondetur ad opposita.
 472. Decima ad Ecclesiam revertitur primigeniam naturam recuperant.
 473. Possunt in alium transferri, quando prior possessio adhuc vivit, aut si ad Ecclesiam reversa sunt solum accessoriæ,

- rum fierent, quæ per se obtinere non valerent.

465 **A**ssert. I. Potest SS. Pontifex decimas laicis in Feudum etiā perpetuum concedere. Patet ex dictis n. 463. Hoc potissimum modo plerasque, quas laici possident decimas, ad ipsos pervenisse, supponunt DD. & Jura allegata, idque jam olim testatus est Fridericus I. Imperator, Barbarossa dicitus, in oratione habita in Conventu Principum, uti scribit Arnoldus Lübeccensis l. 3. c. 18. Scimus (dicebat) decimas & oblationes à DEO Sacerdotibus & Levitis primitus deputatas: sed cum tempore Christianitatis ab adversariis infestarentur Ecclesia, easdem decimas Præpotentes & Nobiles viri ab Ecclesijs in Beneficio stabili accepserunt, ut ipsi defensores Ecclesia-

466
fierent, De Episcopis aliisque SS. Pontifice inferioribus Prælatis, supponunt omnes, ut existimat Suar. c. 26. n. 2. ipsos olim potuisse fructus decimarum in feudum etiam perpetuum dare laicis justa ex causa, multique censem, hanc Episcoporum potestatem durasse usque ad Concil. Lateran. sub Alexandro III. anno 1179. celebratum, in quo eam fuisse sublatam dicunt, videoturque asseri c. 2. h. t. §. sane in b. Verum constat, ademptam fuisse Episcopis jam ab Urbano II. in Concilio Turonico anno 1096. id est, annis 83. ante dictum Concilium Lateran. nisi forte cum Laym. l. 4. Theol. Mor. tr. b. c. b. n. 4. affe-
ras;

ras, Urbani constitutionem ante tempora Alexandri III. non fuisse ubique receptam. At nihil statuisse Alexandrum, sed supposuisse, hanc facultatem Episcopis non competere, fuisse ostendunt Rebifus q. 10. de decim. an. 11. & Suar. cit. c. 26. n. 3. & 4. Imò Lemaistre l. 1. de decim. c. 10. & Gonzal. in c. 19. b. t. n. 5. contendunt, Ecclesiam nunquam permisisse Episcopis decimas in feudum dare.

467 Assert. II. Episcopi jam non possunt laicis decimas in feudum perpetuum concedere. Ita omnes. Ratio patet: quia, si hanc potestatem unquam habuerunt, ea adempta ipsis est saltem in Concilio Lateran. anno 1179. nec unquam hactenus restituta, ut omnes DD. supponunt, nec novæ concessionis ullibi extat aliquid vestigium. Unde consequens est, ut observat Suar. l. c. n. 3. ejusmodi concessio-
nem sine Pontificia auctoritate fa-
dam, non tantum illicitam, sed etiam invalidam esse.

468 Assert. III. Probabile est, quod post Panorm. & Covarr. & hoc teste communem DD. afferunt Suar. cit. c. 26. n. 1. & Laym. l. c. n. 5. s. His adde, posse etiamnum Episcopos ex justa causa & adhibitâ Juris solemnitate, laico ad vitam ipsius decimas in feudum concedere. Rationem dant: quia Jure antiquo id erat licitum, & nec ab Urbano II. nec ab Alexandro III. nec à posteriori aliquo Pontifice vetitum

invenitur, sed solum, ne decimæ in feudum perpetuum laicis con-
cederentur, uti colligitur ex c. ad
hæc c. quamvis jun. Gloff. b. r. & c.
2. eod. in 6. §. sanè. Afferit quidem Antonelli l. 2. de Temp. legali c. 37.
n. 21. obstat Extravagantem Ambitiosa de reb. Eccl. alien. ut-
pote in qua omnis locatio & con-
cessio bonorum Eccles. ultra trien-
nium prohibetur. Potuisset ad-
dere Trident. Sess. 25. c. 11. de Re-
form. ubi similis prohibitio habe-
tur. Verùm non obstant: quia ibi ea solum locatio, infeudatio
&c. prohibita est, quæ fit sine justa
causa & Juris solemnitate: at nos
utramque requirimus. Porrò quod
ejusmodi concessio, sive ab Episco-
po, sive à SS. Pontifice fiat, se non
extendat ad decimas Novalium,
nisi etiam istæ fuerint expressæ, di-
ximus suprà n. 390.

Dubium ex dictis nascitur, an si 469
decimæ, quæ ante Lateranense lai-
cis infeudataæ erant, ad Ecclesiam revertantur, Episcopus eas denuò infeudare possit. Negant absolu-
tè multi. Affirmant Card. Castr.
Alvaret. ac alij, quos citat Menoch.
l. 6. præsump. 86. n. 3. Rationem isti-
dant. I. Quia Episcopus juxta c. 2.
de Feud. non obstante, quod jura-
vit, se res Ecclesiæ de novo non in-
feudaturum, poterit decedente
vasallo feudum alteri liberè con-
cedere, si viderit expedire. II. Quia
Lateran. Concilium prohibet de-
cimas dari laicis in feudum de no-

vo, & antea concessas non auffert: non videntur autem de novo dari, si datæ sunt ante Concilium, sed solùm continuari. Distinguunt Sonsbeck. de Feud. p. 8. n. 11. Suar. l. c. n. 8. Laym. l. c. n. 6. Palao tr. 10. pun. 9. in fine, ajuntque, posse in feudum denuo dari, si Episcopus mortuo Vasallo eas nondum accentauit & Ecclesiæ incorporauit, quia sic nondum censemtur esse sub dominio utili Episcopi neque ad hunc pertinere: non posse, si eas jam acceptavit & Ecclesiæ incorporavit, quia sic alienaret; at hoc ipsi est prohibitum.

470 Assert. IV. Non potest Episcopus decimas olim infeudatas, si vassalli linea fuerit extinta, vel illæ aliâ ratione ad Ecclesiam fuerint reversæ, denuo in feudum concedere. Ita cum Joan. Andr. Panorm. Calder. Præpos. Imola ac alijs, sentiunt Covarr. l. 1. var. c. 16. n. 5. V. preter hac. Menoch. l. 6. præsum. 86. n. 3. Zafius de Feud. p. 4. n. 25. Bocerus de Investit. Feud. c. 3. n. 6. 4. Fachin. l. 7. c. 72. Barbol. de Offic. Episc. p. 3. alleg. 121. n. 10. Hunnius Encyclop. p. 3. tit. 2. n. 20. Moneta c. 5. de decim. q. 3. n. 72. Canis. c. 14. n. 3. Balthasar Pract. Resol. tit. 9. resol. 1. n. 22. ac alij. latèque id probat Clarus §. Feudum q. 13. V. sed quare. Ratio est: quia c. Prohibemus, & c. Quamvis h. t. c. Cum apostolica de his, qua fiunt à Prelat. c. 2. §. sanc. de decim. in 6. ac alibi, absolute prohibetur, ne laicis decimæ concedantur.

Neque obstat c. 2. de Feudis: hoc enim aut nunquam fuit intellectum de decimis, aut quod has per Jura allegata ipsi fuit derogatum. Neque verum est, quod pro secunda opinione addebatur, concessionem feudi post finitas v.g. generationes ad Ecclesiam reversi non esse novam, sed antiquam: contrarium enim patet ex l. sed eti manente ff. de Precario, l. 4. prim. ff. de damno insecto junc. Gloss. I. Renovare, l. 113. ff. de V.O. ex quibus habetur, quod finitæ obligatio ne seu exactio tempore, quo ipla durare debuit, per renovationem nova causa constituatur, idque fuse probant Tiraq. de Retraictu Con vent. §. 1. gloss. 7. à n. 24. Beroius vol. 1. consil. 129. n. 3. Gabriel. l. 3. tit. de Dilat. concl. 2. & 3. Guttier. de Furam. confir. p. 1. c. 49. Hinc pariter non valet, quod ex Suar. & Laym. dicebatur de decimis ab Ecclesia nondum acceptatis & eidem incorporatis. Hoc ipso enim dum feudum aperitur, vi juris directi, quod semper penes Ecclesiam manet, ad eam devolvitur; alias non posset alteri concedere. Quando autem alteri conceditur, nova est concessio, & novum feudum, ut cum communi latè traduct Rosenthal de Feud. c. 2. concl. 22. & Menoch. consil. 104. n. 35. at decimas de novo in feudum dare Pralatis SS. Pontifice inferioribus juxta dicta est prohibitum.

Ratio intrinseca dictorum est: 471
quia,

quia, ut passim tradunt DD. ac patet ex c. 34. de Præbend. decimæ ad Ecclesiam reversæ naturam primiti- geniam recuperant, & per conse- quens in laicos, nisi auctoritate su- prema Ecclesiæ, alienari nequeunt. Unde declaravit jam pridem S. Lu- dovicus Galliarum Rex, teste Mo- linæ ad Consuet. Parif. §. 68. n. 21. quod decimæ ad Ecclesiam reversæ ex tunc & deinceps semper censem- rentur mere Ecclesiastica, tan- quam ad originem & primiti- vum statum reverse, etiam si con- staret, quod prius spectabat lai- cis jure infeudationis ante Concilium Lateranense. Ex quo benè deducit Molinæus l. c. quod decima simpliciter & pure reversa ad Ec- clesiæ, sit deinceps exempta à Ju- risdictione seculari. Quod ait pro- cedere, sive detur seu remittatur Ecclesiæ Parochiali, ad quam de jure communi spectat, sive alteri Ecclesiæ vel Collegio Ecclesiastico, dummodo sine onere & qualitate feudi. Idem S. Rex, eodem teste, op- timè permisit omnibus, qui in suis terris possident decimas aut alibi, à se tanquam relevantes jure feudi, eas Ecclesijs restituere in perpe- tuum sine ulla alia Regis licentia. Ex quo infert Renat. Choppinus l. 3. de Domano Gallico tit. 23. n. 8.

& non semel ita judicatum refert, decimas infeudatas, si Ecclesiæ ven- ditæ sint, retractui gentilitio non subiici: quia decimarum, ut ait, sa- crum jus, qua redierunt ad Eccle- siam post liminio, pristinam reci- pit sacra rei conditionem.

Duo hinc ultrò concedo. Primum 473 est, quod Suar. & Barbosa l. cc. ve- lut indubitatum tradunt, trans- ferri decimas in alium posse, quan- do prior possessor adhuc vivit, quia dum feudum sic transfertur, manet adhuc feudum, & per consequens, dum alteri conceditur, non erigi- tur de novo: neque decimæ adhuc sunt sub dominio utili Ecclesiæ, ergo per ejusmodi translationem non magis alienantur, quam modo alienatae sint, dum ab antiquo pos- sessore detinentur. Alterum est, quod tradunt DD. in cit. c. cum apóst. novam infeudationem fieri posse, quando decimæ redierunt ad Ecclesiam non per se, sed accessio- riè, v.g. cum castro, cui sunt anne- xx: quia tunc cum castri concessio- ne de novo concedi possunt, sicut Jus Patronatū alienatur cum ca- stro, cui adhæret, juxta c. Ex litte- ris & c. Cum seculum de Jure Pa- tron. quâ ratione Marta p. 2. de Ju- risdict. c. 43. n. 64. conciliandas pu- tat relatas opiniones contrarias.

Q U A E S T I O N E IV.

An Decimæ à Laicis præscribi possint.

SUM-

SUMMARIUM.

474. Singularis opinio Vasquij de Menchaca præscriptionem decimarum laico afferentis.
475. Rationes ita opinandi.
476. Laici decimas contra Ecclesiastiam præscribere nequeunt etiam tempore immemoriali & cum bona fide.
477. Relinquendi tamen sunt in possessione immemoriali ob præsumptionem tituli legalis.
478. Fuxta plerosque DD. necesse est, ut insuper ad sit sana privilegij vel investitura.
479. Dicta possessio non prodest, si constat, titulum legitimum defuisse.
480. Aut si constat, decimas concessas fuisse post Concilium Lateran. nisi pateat, id factum esse à SS. Pontifice.
481. Aut si præsumptioni ex tem-
- pore immemoriali obstat alia præsumptio.
482. Post temporis etiam immemorialis possessionem restituenda sunt decima ante omnem sententiam, si constat, legitimotitulo ad laicum non pervenire.
483. Multum interest, utrum præscripta sint decima, an solum præsumantur legitimè concessa.
484. Præsumptio ex tempore immemoriali non est iuri & de Jure.
485. Respondetur ad argumenta Vasquij.
486. Laicus contra laicum decimas præscribere potest.
487. Tempore ordinario cum titulo, absque hoc 30. annis.
488. Et ad illud tempus, ad quod alteri sunt concessa.

474 **T**empore immemoriali decimas à laicis præscribi posse solus tenet Fernand. Vasquius l. 2. contr. c. 87.n.7. dicens, per tale tempus, cuius initij memoria non extat, laicum aequi firmum jus in decimis, si sciat allegare titulum habitum à Rom. Pontifice, licet re verâ ab illo non habuisset. Allegat pro sua opinione Glossam magnam in c. causam de Prescripte. Quam tamen nec invenire licuit, nec inveniri alicubi posse existimo. Idem

tamen mox fluctuans ait, per tanti temporis lapsum induci à lege vel concessionem decimarum quasi à Rom. Pontifice habitam, vel efficacem præsumptionem & probacionem illius concessionis quasi habita à Papa: quod ultimum cum communi DD. ipsi mox concedetur. Argumenta, quæ partim ipse affert, partim afferri pro hac præscriptione possunt, ferè haec sunt.

I. Si laicus præscribere decimas non posset, tunc ideo, quia propter

propter suam incapacitatem legi-
timè & civiliter eas possidere ne-
quiret. At hoc non obstat : quia
interventus temporis immemoria-
lis facit, ut etiam civiliter eas retrò
possidisse censeatur, quasi conces-
sionem à Pontifice retrò habuisset,
sicque capax eas possidendi factus
est. Ita Vasq. l.c.

II. Tempus immemoriale non
exigit possessionem civilem, nec
etiam naturalem, sed nudam re-
rum detentionem. Ita idem l.c.

III. Prohibitio *cit. c. causam*,
quo dicitur, quod laici decimas
nullà ratione præscribere valeant,
cùm eas detinere non possint, so-
lùm procedit de casu, quando lai-
cus non in concessione Papali, sed
in concessione aliunde habita,
suam fundat intentionem & præ-
scriptionem. At híc sermo est de
casu, quo laicus allegat concessio-
nem sibi factam à Pontifice, vel ab
Episcopo ante Concil. Lateran. &
pro probatione adducit tempus
immemoriale, quo decimas colle-
git. Idem Vasq. l.c.

IV. Si laicus verè impetravit
decimas à Pontifice, deinde amisit
instrumentum concessionis, ini-
quum foret ipsi non patrocinari
post tempus immemoriale. Ergo
pariter patrocinandum est, si te-
rè concessio ipsi facta non est, mo-
dò eam alleget, & tempus imme-
memoriale probet. Imò etiamsi eam
non alleget: quia tempus illud ve-
rum titulum, quin verum jus indu-

cit, ita ut titulum nec probari nec
allegari necesse sit. l.3. ff. de usucap.
l.1. & ult. §. fin. ff. de aqua & aqua
plu. arc. Ita rursum Vasq.

V. Illud potest præscribere lai-
cus, quod potest possidere; atqui
possidere potest, quod est tempora-
le in decimis, cùm de facto laici ita
possideant, dum decimas colligunt
vi privilegij Pontificij aut investi-
turæ: neque plus prætendunt per
præscriptionem, quām quod ha-
bent per feudum, ac libenter, quod
spirituale est, Ecclesiæ relinquunt.

VI. Præscriptio temporis im-
memorialis æquivalit privilegio &
eadem vires censemur habere. c.
26. de V.S. Ergo sicut laici decimas
habere possunt per privilegium, ita
per præscriptionem immemoria-
lem.

VII. Etiamsi Jura sacra negent
præscribi à laicis decimas posse,
non tamen censendum est, quod
loquantur de præscriptione imme-
memoriali: quia, etsi lex dicat nullà
præscriptione obstante, non tamen
intelligitur exclusa immemorialis,
imò nec centenaria, ut tradunt
communiter DD. cum Baldo in l.1.
C. de ann. except. sicut non censemur
damnata consuetudo imme-
memorialis, tamen si lex vel statutum
consuetudinem reprobet quam-
cunque, dummodo expressè non
damnet etiam immemorialem, ut
cum Covarr. aliisque multis tenet
Suar. de Leg. l.7. c. 20. n. 18.

VIII. Jus Patronatus præscribi
Ee pote-

poterat etiam contra ipsam Ecclesiam, ac licet Trident. *Sess. 2. c. 9. de Refor.* hanc facultatem restrinxerit, nihilominus, qui etiam post illud allegant possessionem immemorialem, illud retinent, quamvis non allegato titulo. Ergo a fortiori prescribuntur decimæ, cum istæ, dum detinentur a laicis, sint aliquid mere temporale, Jus vero Patronatus aut pure spirituale est aut spirituale annexum.

476 *Assert.* I. Laici prescriptione etiam immemoriali & cum bona fide prescribere decimas contra Ecclesiam nequeunt. Ita DD. omnes Catholici, nemine, quem sciamus, nisi Vasquio, dissentiente. Consentient passim Acatholici, præcipue Schurpfius *cent. 1. consil. 26. n. 12.* Schneidevvin in §. retinenda in *st. de Interdict. n. 36.* Boce-
rūs *de Natura Feudi c. 2. n. 28.* Myrsing. *Decad. 3. resp. 30. n. 24.* Carpzov. *p. 2. const. 2. defin. 4.* Brun-
neman. *de Cessione action. c. 4. n. 63.* Joan. Hochmann. *p. 1. consil. Tubing. consil. ult. n. 123. & 143.*
& Anonym. *ibid. consil. 19. n. 53.* Neque invenire etiam inter Heterodoxos potui, qui refragetur. Quando vero nonnulli DD. asserunt, a laicis jus decimandi prescribi posse, vel loquuntur de prescriptione improprie dicta, uti Palao *tr. 10. pun. q. n. 3.* & Leuren. *p. 1. Fori Benefic. q. 474. n. 7.* nimur quod ex possessione immemoriali presu-
mantur habere titulum; vel de de-

cinis à Jure spirituali jam avulsi; uti Leslius *l. 2. de Just. c. 39. n. 19.* Ratio assertionis est: quia præscrip-
tio supponit capacitatem possi-
dendi juxta *l. 25 ff. de Usurp. & usu-
capi. & c. 3. de R. l. in 6.* ergo cum
laici, ut dicitur *c. causam 7. de Pre-
script. decimas detinere non pos-
sint, eas nullā valent prescribere
ratione.* Quæ similesque Ponti-
cūm ac Conciliorum responsiones,
non procedunt de Jure decima-
rum solum spirituali, seu quatenus
in spirituali titulo fundatum est,
sed etiam de mera utilitate & fru-
ctibus temporalibus, uti late probant Beroius *consil. 21. à n. 8.* Barbos.
de Offic. Par. c. 28. §. 2. n. 50. Suar. *c. 27.* Laym. *l. c. n. 8.* Gonzal.
incit. c. 7. n. 16. Nam Nobilis ille
laicus, de quo *cit. c. 7.* agitur, non
prætendit jus aliquod spirituale,
sed solum fructus decimales, & ni-
hilominus pronuntiavit Pontifex,
ipsum aliisque laicos non esse ca-
paces possidendi; quia cum decimæ
dentur propter spirituale ministe-
rium, sunt de se annexæ officio sacro,
ac idecirco potestate solum Eccle-
sia, & non propriâ vel Clericorum
vel laicorum separari ab illo pos-
sunt; quod tamen fieri deberet, si
laici eas prescribere possent. Cujus
rei ratio ulterior est I. Quia pre-
scriptionis requirit bonam fidem &
capacitatem possidendi rem ut
suam, quarum neutram habet lai-
cus, dum vult apprehendere pos-
sessionem decimarum, nisi illa
prius

prius separatae sunt à titulo spirituali: nec enim dum nondum separatae sunt, eas possidendi est capax, quia non est capax juris spiritualis, nec bonam fidem habet, quando rem, quæ adhuc spiritualis est aut spirituali connexa, vult possidere ut suam. II. Quia sunt nonnullæ res, quarum possessio involvit titulum proprietatis, id est, quæ propter legis vel Canonis dispositionem possideri juridicè non possunt, aīsi substitutus titulus, seu jus habendi ac detinendi. Sic liber homo possideri nequit, nisi cum titulo, quo in servitutem redactus sit. L. 30. §. possessionem. ff. de acquir. possess. Ita pariter spiritualia possideri nequeunt, nisi titulo privilegij seu concessio-
nis ab Ecclesia legitime factæ. Unde sicut laicus possidere non potest jus percipiendi stipendij quod Clericis pro Missis, sepulturis &c. debetur, nisi concesione facta ab Ecclesia, vel postquam ejusmodi stipendia à Clericis percepta jam sunt; ita similiter nec jus decimandi posside-
re potest, nisi Ecclesiæ beneficio ca-
pacitatem obtinuerit. Hinc in tali
casu neque bona fides prodest pos-
sidenti: quia juxta l. 24. ff. de usucap.
ubi lex impedit usucaptionem, bo-
na fides possidenti nihil prodest.

At in nostro casu Canon impedit possessionem & usucaptionem.

477 Assert. II. Quando laicus deci-
mas à tempore immemoriali per-
cepit, prælumitur bona fides & ti-
tulus legalis, & idcirco in sua pos-

sessione tanquam legitima defen-
dendus est, saltem si cum illa con-
currat fama privilegij vel investi-
turæ. Ita contra Hostiensem ac a-
lios communis DD. apud Menoch.
l. 6. presum. 86. n. 4. Felician. Oliva
p. 1. de Foro Eccl. q. 7. n. 103. Maf-
card. de Probat. concl. 1378. Card.
Luca discurf. 6. & 7. de decim. Gut-
tier. l. 1. pract. q. 16. Balb. de Prescr.
1. p. 5. prin. q. 7. n. 20. Ratio est: quia
temporis immemorialis possessio-
vim privilegij sustinet, ejusque
præsumptionem inducit. c. 1. de
Prescript. in 6. c. super. 26. de V. S.
l. Hoc jure §. ductus ff. de aqua quot.
l. si quis ff. de servit. vend. Neque in
dubio mala fides & delictum præ-
sumendum est, nec in dubio privari
aliquis debet pacifica possessione
immemoriali, cuius capax esse po-
test aliquo titulo seu concesione.

Num autem sufficiat sola posses-
sio immemorialis, an verò concur-
rere debeat communis opinio &
fama de privilegio vel investitura,
controversum est. Sufficere pos-
sessionem immemorialem tenent
cum alijs nonnullis Gilken de Præ-
script. p. 3. c. 8. n. 37. Balbus p. 1. part.
c. prin. q. 7. n. 20. Guttier. l. c. n. 2.
Mascard. de Probat. concl. 483. à
n. 8. Molin. de Primogen. l. 2. c. 6.
n. 47. & Covarr. cit. c. 17. n. 5. qui
tamen in fine addit, fortasse requiri,
quod saltem ex fama constet, lai-
cos decimas titulo seudi possedisse.
Præter possessionem immemoria-
lem famam privilegij vel investi-
turæ

Ee 2 turæ

turæ & hujus famæ probationem
requirunt post Joan. Monach. Ho-
stiens. Archidiac. Frider. Sen. Felin.
ac alios Beroius Consil. 21. n. 15.
¶ 16. Rebuff. q. 13. n. 69. Moneta
c. 5. n. 74. Vivian. de Fur. Patron.
p. 1. l. 2. c. 5. n. 33. Menoch. l. c. n. 5.
Suar. cit. c. 27. n. 4. & 5. Antonelli de
Temp. leg. l. 2. c. 37. n. 12. Barbos.
cit. c. 28. §. 2. n. 52. & 53. ubi ait
communiter hoc teneri. Gonz. in
c. 7. de Prescript. n. 16. Balboa ibid.
n. ult. Schurpfius cit. consil. 16.
n. 12. Felic. Oliva l. c. n. 104. Pirr-
hing tit. de Prescript. n. 44. Laym.
in c. 1. de Prescr. in 6. n. 3. & Com-
posit. Pacis c. 8. q. 68. n. 159. Fagn. in
c. Cūm Apost. de his, qua fiunt à
Prelat. à n. 5. ubi dicit esse com-
munem, & constanter teneri à Ro-
ta Rom. idemque testantur Garc.
de Benef. p. 1. c. 2. n. 38. Barbos. l. c.
& Card. Luca cit. diff. 6. Harum
opinionum fundamenta non va-
cat discutere: frustra enim posterio-
rem decimatoribus laicis opposue-
ris, quamvis dubium esse vix queat,
non paucas decimas non privilegio
aliquo Ecclesiæ, sed injuriâ tempo-
rum & bellorum, desertæ in pleris-
que Germaniæ Provincijs antiquæ
veræque Fidei, Clericorum quæ
apostasiæ, quæ socordiæ in defenden-
tibus suæ Ecclesiæ juribus aut im-
potentiaz, in manus secularium, uti
complura alia Ecclesiæ bona, esse
devolutas. Unde non bene agunt,
qui Principibus & Magnatibus de-
cimas possidentibus suadent, ut

eas non alienent in aliquam Eccle-
siam, tanquam de venturas in ma-
nus, ut loquuntur, mortuas. Quidni
enim revertatur ad Ecclesiam &
Patrimonium Christi, quod olim
illo fuit, & forsan iniquè ablatum
est, a remanens in manibus laico-
rum ob stupescere faciet dentes si-
liorum, quorum patres comedē-
runt uvam acerbam?

Nonnulla nunc ex doctrina mo-
dò tradita corollaria, Judicibus
causarum decimalium, iisque, ad
quos decimæ jure communi perti-
nent, scitu apprimè necessaria, de-
ducenda sunt. I. Sequitur, quod si
ex scriptura aliqua aut actis con-
faret, decimas hujus vel illius Paro-
chiæ etiam ante dictum Lateran.
Concilium illegitimâ & ipso jure
irritâ alienatione in laicum trans-
latas fuisse, v.g. quia consensus Epis-
copi, aliæve solemnitates requisita
non inter venerunt, vel quia vi aut
clam occupatae fuerunt, aut pre-
riò concessæ: sequitur, inquam,
quod restituendæ sint Ecclesiæ post
quanticunque temporis lapsum.
Ratio patet: quia et si successores,
etiam universales, si mediati dun-
taxat sunt, rem à suis majoribus
malâ fide occupatam, propter bo-
nam suam fidem præscribant, ita
ut licet postea de vitioso auctoris
initio constet, hoc ipsis non oblit:
quia tamen in nostro casu præscrip-
tio locum non habet, & titulus le-
galis ex diuturnitate temporis tan-
tum præsumitur, idcirco probatâ
hujus

479
hujus præsumptionis falsitate restituenda erunt decimæ utpote illegitimè & absque justo titulo possesse, ut passim notant DD. cum Felingo in c. *accidentes de Præscript.* in 6. Eadem est ratio, si ex instrumento v. g. reperto appareat, eas post Concilium Lateran. sub Alex. III. celebratum, ab Episcopo, vel Prælato Monasterij, cui incorporatae erant, vel à Parocho, sine consensu Papali, laico sive donatas, infeudatas, venditas &c. aut à Prælato Monasterij vel Parocho etiam ante dictum Concilium sine consensu Episcopi. Restitui enim tunc debent Ecclesiae, quia alienatio fuit invalida, & præscriptio laicis non prodest. Idem dicendum est, si forte Präco Lutheranus vel Calvinianus jus Parochialium decimorum vendidit, ac postea Parochia Catholicis restituatur, uti ante paucos annos in Hungaria annexisque Provincijs, ac antehac in Austria, Bohemia, Silesia, Palatinatu, &c. factum est. Compelli enim tunc earum emptor, sive Catholicus sive acatholicus, ad restitutionem potest ac debet, etiam non refuso ipsi pretio, utpote quod à venditore, qui de evictione tenetur, repetendum erit. Neque obstat Instrumentum Pacis Osnabrugensis, uti patebit consideranti ea, quæ ibi de decimis aliisque redditibus Ecclesiasticis continentur §. 3. & 15.

480 II. Sequitur, quod dicta præsumptio ex temporis diuturnitate non sufficiat, quando constat, quod decimæ sint concessæ post dictum Concilium Lateran. et si dubium sit, ab Episcopo, an à Papa sint concessæ. Ratio est: quia si ab Episcopo non ad vitam, sed in perpetuum concessæ fuerunt, concessio fuit invalida, nec præscriptio, ut diximus, jus aliquod tribuere potuit. Quod autem concessæ fuerint à Pontifice, non est præsumendum: quia et si SS. Pontificibus non sunt ligatae manus, sicut Episcopis, rarissime tamen, saltem post illud Concilium, decimas laicis concedunt, & ferè solis Principibus, ac solum pro aliquo casu necessario, v. g. belli contra Infideles aut Hæreticos, non verò in perpetuum. Si ergo constat, cœptam esse possessionem primam post dictum Concilium, præsumi nequit, concessionem à Pontifice factam esse: quia præsumptio est de ijs, quæ frequenter & communiter fuent; non verò de ijs, quæ aut nunquam aut rarissime, uti notant Salicet. ac alij in leg. neque natales C. de Probat. Donell. l. 25. c. 3. & Hilliger ibi, Menoch. l. 1. de Præsum. q. 7. & 13. Hinc nullus DD. dicit, quod diuturnitas temporis sufficiat ad præsumendum titulum, si constat, quod laicus possessionem cœperit post dictum Concilium; sed tunc solum hanc præsumptionem admittunt, quando dubium est, utrum illa cœpta fuerit ante vel post Concilium, uti apparet ex ijs, quæ tradunt Covarr. l. c. V. fiduc.

Ee 3 bitemas

bitetur Guttier. L. 2. Cap. q. c. 21.
n. 71. & L. 1. practic. q. 14. Gabriel.
de Prescript. concl. 1. n. 22. Balb.
cit. q. 7. n. 19. Mascal. de Probat.
cons. 483. n. 6. Suar. c. 27. n. 4. Ro-
fenthal de Feud. c. 4. concl. 28. Mo-
neta c. 5. q. 3. n. 74. ac passim alij.
Ex quo rursum consequens est, si
constaret, laicos fuisse quidem in
quasi possessione juris decimaruin
annis v. g. 300. aut 400. attamen
ante hoc tempus jus illud adhuc
fuisse penes Ecclesiam, hanc contra
laicos restituendam esse. Nam et si
daremus, tam diuturnam laicorum
quasi possessionem immemorialem
esse, ea tamen juxta dicta ne-
quaquam sufficit ad præsumen-
dum legitimum titulum; quia tam-
en solè præsumptione se defendere
queunt laici, si ipsum titulum
probare nequeunt. Hinc admit-
tendum neutiquam est, quod tra-
dit Prænob. D. de Clingensperg *af-*
fert. 39. de Decim. n. 2. tametsi con-
stet, quod decimæ, quæ modò sunt
penes laicum, ante 200. annos ex-
titerint penes Parochum, adhuc di-
cendum esse, quod perfectum fue-
rit tempus immemoriale, & (ut se-
quitur ex ijs, quæ dixerat *affert. 38.*
n. 1.) laicum ob præsumptum ex
tanti temporis lapsu titulum in
sua quasi possessione manutenen-
dum esse: modò non constet de vi-
tioso initio. Hæc, inquam, doctri-
na neutiquam admitti aut practi-
cari potest: cum, ut dixi, ex lapsu
cujuscunque temporis præsump-

tio justi tituli pro laico sumi non
possit, si constat, post dictum Con-
cilium Lateranense decimas ad lai-
cum pervenisse. Neque ullus Do-
ctorum hanc præsumptionem in
tali casu pro laico admittit, sed om-
nes constanter aut supponunt aut
asserunt, eam tunc solum locum
habere, quando constat, decimas
ante illud Concilium ad laicos per-
venisse, aut saltē si dubium est,
num ante, an post illud pervene-
rint.

III. Sequitur, quod pariter lo. 481
cum non habeat præsumptio tituli
ex possessione immemoriali, quan-
do laico hanc alleganti obstat præ-
sumptio aliqua specialis contraria,
nimirum quod vi vel clam vel pre-
cariò possideat, quod accepit ab
injusto possessore, vel quod ab Epis-
copo vel Parocho sine consensu
Pontificis. Ratio patet: quia et si
juxta c. 1. de Prescript. in 6. posse-
sioni immemoriali non obstat sola
præsumptio juris, quæ pugnat con-
tra eum, qui possidet id, quod alteri
de Jure communi competit: obstat
tamen, si concurrat aliqua specialis
præsumptio, quæ ex quodam facto
determinatè contra hunc vel il-
lum possessorem pugnat, etiisque
malà fide vel absque titulo legali
possidere arguit. Cum tali enim
præsumptione, utpote directè con-
traria, stare nequit præsumptio ex
tempore immemoriali: quia præsum-
ptio præsumptione tollitur. I. Di-
vus ff. de integr. Rej. I. non solum
ff. de

ff. de Ritu Nupt. & specialis præsumptio tollit generalem. I. Cūm de indebito ff. de Probat. & Bart. ibi n. 1. Bald. in l. sive possidetis C. de Probat. col. 1. ac latè Menoch. l. 1. presump. 29. & de Arbitrar. casu

472. Peckius in Reg. 34. Jur. in 6. n. 2. Debet igitur laicus in prædictis casibus allegare & probare titulum legalem, cùm cesseret præsumptio tituli, quæ cæteroqui ex possessione immemoriali nascitur: habébatque tunc maximè locum dispostio c. 2. de Rest. spol. in 6. ubi Canonicis, qui in aliena Parochia decimas possederant, & à Parochio loci fuerant spoliati, negatur restitutio, nisi evidenter docuerint, quod earum possessionem legitimè assicurasse essent. Quia eas occupasse in justè verisimiliter præsumuntur, cùm proveniant ex prædictis intra alienam Parochiam constitutis.

pariti immemorialis possessio, veritate seu veri notitiâ tollitur can. 4. 5. & 6. diff. 8. idcirco restituendæ sunt decimæ, utpote alienæ, quia nec vero titulo nec usucapione acquiescit.

V. Sequitur, multum interesse, 483

utrum laicus decimas præscribat præscriptione verâ & propriè dictâ, an verò solum impropriâ, quando videlicet defenditur solum ex præscriptione tituli, quam inducit quasi possessio immemorialis. Si enim propriè præscriberet, sive ex ipsa possessione & bona fide titulum & jus acquireret (quod fieri posse cum communione omnium negavi n. 475.) tunc etiam si postea constaret, absque habili titulo, id est, absque legitima Ecclesiæ concessione, decimas ad ipsum pervenisse, nihilominus in earum possessione manutenendus esset, propter jus sive titulum ex præscriptione sibi bona fide comparatum. Si verò (quod n. 476. dixi) solum defenditur vi privilegij ex quasi possessione immemoriali præsumpti, tunc non obstante tali possessione eas restituere tenetur, si postea de contrario constet, vide licet decimas ipsi ab Ecclesia aut omnino non aut non validè suisse concessas, ut patet ex dictis n. 478. & seqq.

Dices: Præsumptio, quam parit 484 tempus immemoriale, est juris & de jure, ut tradunt Felin. in c. cum nobis de Praescript. aliisque apud

Maf.

Mascard. *de Probat. concl. 1378.*
n.37. At præsumptio juris & de jure non admittit probationem in contrarium: ergo qui possedit decimas tempore immemoriali, solum tenetur probare hanc possessionem, nec admittendus est adversarius volens defactum tituli probare. Verum major negatur cum *Glossa in c.1. de Rescript. in 6.* (quam Parisius *vol. 1. consil. 27. n. 120.* ait à nemine reprobari) Fran-
 co, aliisque, quos congerit Gabriel.
tit. de Præscript. concl. 1. n. 50. &
 sequuntur Arnol. Rath. *de Usucap. c. 5. assert. 47.* & *c. 3. assert. 34.* Canis.
de decim. c. 9. n. 18. Fachin. *l. 8. contr. 6. 33.* hisque testibus Juridica nostra
 Facultas respondendo saepius se-
 cuta est: idque jure meritissimo,
 quia alias possidenti tempore im-
 memoraliter obijci non posset mala
 fides, cum qua tamen nullo tempo-
 re præscribitur. *c. 5. & ult. de Præ-
 script. reg. 2. Fur. in 6.* Adde, quod
 Præsumptio Juris & de Jure juxta
c. 7s. qui de sponsal. est dispositio
 legis & canonis aliquid præsumen-
 tis & super præsumpto, tanquam
 sibi comperto, statuentis: unde ad
 eam requiritur, ut lex exprimat &
 fanciat, ne in hoc vel illo casu pro-
 batio in contrarium admittatur, ut
 cum Innoc. & Baldo tradit com-
 munis apud Menoch. *l. 1. de Præ-
 sumpt. q. 3. à n. 19.* & *l. 4. præsumt.*
89. n. 19. at nulla lex sanxit, ut con-
 tra immemorialitatem temporis
 probatio non admittatur. Quan-

do Felinus aliquique ajunt, tempus
 immemoriale facere præsumptionem
 Juris & de Jure, intelligendi
 sunt de casu, quando illud tempus
 est causa inducens, ut cum Ant. de
 Butrio ac alijs loquitur Mascard.
l. c. n. 39. id est, si usucaptionem &
 jus inducit non verò, si est causa so-
 lùm declarans, id est, si tantum de-
 clarat & præsumi facit justum titu-
 lum, uti in nostro casu contingit.

Sic stabilità nostrâ assertione de 48
 incapacitate laicorum ad præscri-
 bendas contra Ecclesiam decimas,
 facile est dissolvere rationes *n. 474.*
 eidem oppositas. Ad *l. 9.* tempus
 immemoriale facere, ut quis etiam
 retrò civiliter possedisse censeatur,
 si is, qui detinet, possessionis est ca-
 pax; secùs, si incapax est, uti est lai-
 cus decimarum. Quod verò cen-
 seatur capax esse factus à Pontifice,
 ultrò concesimus. At quia hæc est
 mera præsumptio, idcirco corruit,
 si aliunde constat, quod per privi-
 legium Ecclesiæ vel investituram
 capacitatem non obtinuerit, upo-
 te quam sola detentio non tribuit,
 sed supponit.

Ad II. Quod tempus immemo-
 riale non exigit possessionem aut
 civilem aut naturalem, gratis asse-
 rit Vasquius, quia sine legis & DD.
 auctoritate, qui omnes supponunt,
 possessionem ad usucapiendum es-
 se necessariam. Sic *c. 7. de Præscript.*
 absolute traditur, laicos nullà ra-
 tione posse præscribere decimas,
 quia eas non possunt detinere, vi-
 delicit

delicet detentione juridica & utili ad usucapiendum. *Reg. 2. Jur. in 6. & leg. sine possessione ff. de usucap.* absolute pariter assertur, sine possessione non procedere præscriptionem, nullaque vel ibi vel alibi præscriptio excipitur.

Ad III. Ex eo, quod laicus decimator allegat concessiōnem Pontificis vel Episcopi ante Concil. Later. tantum sequitur, quod ex possessione immemoriali allegatio vera esse præsumatur; neutquam vero, quod verum alleget, aut quod decimas sine titulo acquisitas præscriperit. Hinc si aliunde constat, aut ex contraria aliqua præsumptione probabile est, quod titulum habilem ab Ecclesia non habeat, corruit illa præsumptio tituli ex tempore immemoria.

Ad IV. Quod tempus immemoriale verum titulum & jus tribuat, ita ut illum probari necesse non sit, solum procedit de illo, qui possessionis & usucaptionis est capax; non item de incapaci, ut diximus ad primum.

Ad V. Responsio patet ex dictis n. 425. neque enim illud, quod in decimis tempore est, separari a jure spirituali potest per solam laici detentionem, sed hoc fieri necesse est auctoritate Ecclesie.

Ad VI. Regula illa, quod quidquid acquiri potest privilegio, acquiri possit possessione temporis immemorialis, vera est de possessione juridica, & cui lex non resi-

stit, qualis non est, quam laici detinent decimas: huic enim Canones resistunt, & ipsa decimorum natura. Unde latum est discrimin inter privilegium ex una, & inter præscriptionem ac possessionem ex altera parte: illud enim dat capacitem; at præscriptio supponit possessionem, & haec supponit capacitem possidendi, non vero eam dat, ut suscipiant Felin. in c. accedentes de Præscript. Panorm. in cit. c. 7. & Balbus de Præscript. 1. p. 5. prin. q. 7. n. 17.

Ad VII. Licet sub generali exclusione præscriptionis non reprobetur immemorialis, haec nihilominus locum non habet, ubi deest capacitas possidendi, ut hactenus diximus. Hinc Pontifex cit. c. 7. non tam prohibet laicis omnem decimorum præscriptionem, quam supponit esse impossibilem, eodem quod possessionis sint incapaces, antequam legitimam Ecclesie auctoritate separatum a jure spirituali fuerit, quod in ipsis est temporale.

Ad VIII. Jus Patronatus præscribere possunt laici fideles, quam privilegio Ecclesie generatim & absolute ejusdem sunt capaces: non autem capaces pariter sunt facti juris decimandi. Si etiam hujus capaces fuissent redditi, præscribere pariter possent.

Assert. III. Laicus jus decimandi præscribere contra laicum potest. Ita sentiant Felin. in c. 7. de Præscript. m. 4. Aug. Barbos. ibid.

Ff n. 5.

486

n. 5. & de Offic. Par. c. 28. §. 2. n. 54.
 Balb. de Prescr. pt. 1. p. 5. prim. q. 7.
 n. 21. Fern. Valsq. l. 2. confr. c. 89. n. 3.
 Valasc. de Jure Emphyt. q. 17. n. 13.
 Card. Paris. vol. 4. consil. 25. a. n. 10.
 Guttier. l. 1. præst. q. 4. n. 3. & q. 1. 5.
 n. 7. ubi dicit esse communem, Re-
 buff. q. 13. n. 55. Leüren. in Foro Be-
 nefic. q. 47. 6. n. 6. Felic. Oliva. p. 1. de
 Foro Eccl. q. 7. n. 58. Antonelli de
 Temp. legali l. 2. c. 37. n. 18. ac alij.
 Rationem dant: quia mutata per-
 sonæ possidentis conditione, muta-
 tur iplorum bonorum conditio.
 c. 1. §. Verum de Jure Patr. in 6. l. 90.
 ff. de Acquir. hared. Quando ergo
 decimæ per legitimam Ecclesiæ
 concessionem in laicum transfe-
 runtur, separantur à jure & titulo
 spirituali, siuntque laicales, & per
 consequens alij quoque laici ea-
 tum sunt capaces. Quia capacita-
 te semel positâ jam non est ratio,
 cur ab ipsis non possint prescribi.
 Videturque hoc non solum tunc
 admittendum, quando decimæ ab-
 solute & in vim simplicis ac perpe-
 tuæ donationis in laicum translata
 fuerint; sed etiam quando in feu-
 dum datæ sunt. Quamvis enim de
 hoc dubitet Felic. de Oliva l. c. n. 59.
 cò quod, si solum in feudum dan-
 tur, non omnino separantur à jure
 spirituali, propter recognitionem,
 quam debent Ecclesiæ, & domi-
 nium directum, quod penes eam
 manet. Non tamen hoc obesse vi-
 detur: quia etiam per investituram
 id, quod in decimis temporale est,

separatur à jure spirituali. Unde
 non appareat, cur prescribi etiam
 laico non possit: neque enim pres-
 criptio tollit jus directum Eccle-
 siæ (cum istud non prescribatur)
 neque præjudicium aliud eidem
 facit, cum respectu Ecclesiæ perin-
 de sit, penes quem ex laicis sit do-
 minium utile; & forsitan istud faci-
 lius redibit ad Ecclesiam, dum est
 penes prescribentem, quam dum
 penes eum, cui in feudum est con-
 cessum.

Dubium duntaxat est, quantum
 tempus ad hanc prescriptionem
 requiratur. Patisius l. c. n. 12. re-
 quirit immemoriale. Verum me-
 lius alij ajunt, sufficere cum titulo
 ordinarium, absque titulo longis-
 simum: quia si cum titulo require-
 retur longissimum, sine illo imme-
 moriale uti juxta c. 1. de Prescr.
 in 6. requiritur, quando contra
 propriam Parochiam Parochia a-
 liena vel Monasterium prescribit,
 tunc hoc ideo, quia in tali casu lai-
 co Jus resisteret: at non resilit, ut
 patet ex dictis suprà n. 457.

Ceterum laicis hanc prescri-
 bendi facultatem DD. duntaxat
 concedunt, quando decima titulo
 perpetuo feudi vel simili illis con-
 cessæ sunt: non vero, si solum ad vi-
 tam, vel tempus aliud determina-
 tum aut indeterminatum, non ta-
 men perpetuum. Fatendum equi-
 dem est, non posse in hoc ultimo
 casu decimas à laico prescribi ita,
 ut sicut prescribentis in perpe-
 tum

tum vel ultra id tempus , ad quod concessæ sunt ab Ecclesia illi , contra quem præscribitur : non tamen appetet , quare non possint præscribi & possideri ad certum illud

tempus , ad quod ab Ecclesia concessæ sunt , v. g. ad 30. annos , si ad hos unus est investitus , & alter eas post 5. aut 10. annos bonâ fide & cum titulo cœpit possidere .

QUÆSTIO V.

An Decimæ laicis vendi & locari possint .

SUMMARIUM.

489. Status questionis.

490. Jus decimandi nec licetè nec
nec validè venditur , aut per-
mutatur re temporali.

491. Locari fructus decimales pos-
sunt etiam laicis .

492. Decimæ , quæ sunt ipfius Ecclesie ,
locari ultra triennium non
possunt sine solemnitatibus .

493. Possunt illæ , quas percipit Par-
rochus .

489 Sermo hîc non est de decimis à jure spirituali jam avulsiis , & ut loquuntur , secularizatis (de his enim seg. q. agetur) sed de decimis Ecclesiasticis propriè sic dictis , ita ut sensus questionis sit , an decimæ quæ penes Ecclesiam sunt , venditione , locatione , aut permutatione transferri in laicos possint . Pariter sermo non est de solis fructibus , hos enim , quando semel vel decimorum , vel oblationum , aliòve simili nomine ab Ecclesia percepti sunt , aut certè quando omne jus percipiendi penes ipsam est , in laicos titulo vel oneroso vel lucrativo transferri posse , extra dubium est ; partim quia hanc alienationem ab ipsa ejusque ministris fieri necesse

est in dandis eleemosynis , faciendis remunerationibus , comparandis ex pretio venditorum fructuum rebus , quibus indigent ; partim quia alienando fructus , quorum omne jus penes ipsos est , nihil vel rei vel juris spiritualis in laicos transfe- runt .

Assert. I. Jus decimandi laici 490 nec licetè nec validè emere pos- sunt . Patet cùm ex eo , quod hoc jus est spirituale , & sic pretio ne quidem à Clerico vel Ecclesia com- parari potest , juxta dicta n. 433 . tum quod laici ejus non sunt capaces . Neque contrahentium propriâ au- thoritate separari , quod in decimis temporale est , à jure spirituali po- test . Eadem est ratio de permuta-
F f 2 tione .

tione, aliisque hujusmodi contra-
ctibus, in quibus intervenit aliquid
pretio estimabile, itaque agitur, ut
plenum jus & dominium transfor-
atur.

491 Aliud dicendum est de locatio-
ne: constat quidem, jus ipsum deci-
mandi, utpote spirituale, locari non
posse: at certum pariter est ex c. 2.
de locato, locari posse fructus.
Pateturque ratio: quia per hanc loca-
tionem transfertur in conducto-
rem sola commoditas fructuum
temporalium, pro qua accipere
mercedem non est simonia cum,
cum nihil spirituale veniat in con-
tractum. Unde consequens est, eos
etiam laicis locari posse, sicut vendi-
vel locari ijsdem possunt alia bona
temporalia Ecclesiae, fundi, prædia,
&c. Dubium duntaxat est, ad quod
tempus locari possint. *Suar. cit.*
c. 25. n. 9. Canil. c. 13. n. 11. ac passim
alij, absolutè tradunt, absque debi-
tis solemnitatibus ad longum tem-
pus id fieri non posse, *juxta cit. c. 2.*
c. 1. & 9. de Reb. Eccl. alien. Clem. 1.
& Extrav. un. comm. eod. Verum
distinguendum est inter decimas,
qua debentur propriè ipsi Ecclesiae,
& applicantur in sumptus, quos
facere ipsa debet in fabricam, alien-
dos cantores, aliisque ministros,
comparandas vestes sacras; & inter
eas, qua sunt assignatae Rectori
aliisque Beneficiatis. De illis sit

492 *Assert. II. Decimæ, qua deben-
tur ipsi Ecclesiae, & non Parocho,*

locari nequeunt, nisi ad breve tem-
pus, quale est triennium juxta Ex-
trav. *Ambitiosa de reb. Eccl. alien.*
si agitur de rebus Ecclesiae alienan-
dis, vel novennium, sicuti forte il-
la Extrav. non est recepta. Ita cum
communiore tradunt Guttier. l. 1.
q. can. c. 8. n. 14. Barbos. de Offi.
Episc. p. 3. alleg. 9. s. n. 30. & in Ex-
trav. un. de reb. Eccl. alien. n. 4.
Rationem dant; quia inter res Ec-
clesiae alienari prohibitas cit. Ex-
travagante expressè numerantur
fructus.

Assert. III. Potest Parochus a 491
liiuse decimator Ecclesiasticus fru-
ctus decimarum ad tempus longum,
imò etiam ad vitam suam lo-
care laicis. Ita post Panorm. Silvest.
ac Covarruv. tradunt Less. l. 2. t. 24.
n. 70. Molina Jur. l. 1. de Primog.
c. 21. n. 24. Molina Th. tr. 2. de Just.
disp. 466. n. 6. Quaranta V. Alienatio
n. 18. v. 3. Filliuc. tom. 3. tr. 44. c. 2.
§. 1. q. 8. Bonacina tr. 2. de alien.
rer. Eccl. q. un. pun. 3. n. 24. Barbosa
in cit. Extravag. n. 7. Laym. in
c. 7. de Prescript. n. 2. Ratio cl: quia
tali locatione non laeditur Ecclesia,
cum res duntaxat suas locet deci-
mator, seque obliget obligatione
solum personali ad dandam alteri
commoditatem, quam ipse esset
habiturus: quia obligatio cessat, si
Beneficio ipse decedit, è quod ex-
tinguitur jure dantis extinguatur e-
tiam jus accipientis. *l. lex recti-
tus ff. de Pignor.* Ex quo ritè intet
uter.

uterque Molina cum alijs plurimis, vendi etiam totam illam commoditatem unico pretio posse ad to-

tum tempus, quo decimator jus decimandi habebit.

QUÆSTIO VI.

An laici transferre Decimas in alios pro arbitrio possint.

S U M M A R I U M .

- 494. Laicus decimas injustè detentas nequit sine consensu Episcopi alteri Ecclesia restituere, quamcui debentur.
- 495. Valida est translatio in aliam Ecclesiam, si accedat consensus Episcopi, & occupatæ illa fuerint ante Concilium Lateranense.
- 496. 497. 498. Respondetur ad opposita.
- 499. Non valet illa translatio, si fuerunt injustè obtenta post dictum Concilium, aut si concessæ fuerunt solum ad tempus.
- 500. Multò minus valet alienatio in laicum.
- 501. Concessæ validè in feudum perpetuum transeunt ad successores etiam laicos.
- 502. Possuntque cum consensu Episcopi alteri laico infestudari, si prejudicium filiorum absit.
- 503. 504. Solvuntur objectiones.
- 505. Decime laicis donatae non sunt, sed solum in feudum datae.
- 506. Juste possesse absque consensu Episcopi restituti possunt Ecclesia, cuius ante fuerant.
- 507. Alteri verò Ecclesia cum consensu Episcopi.
- 508. Et oppignerari etiam laice.
- 509. Consuetudine inolitâ laici de illis disponunt sicut de patrimonialibus.

Explícatum hæc tenus est, quæ ratione decimæ ab Ecclesia in laicos transferri possint: nunc discussiendum è contrario est, an laicas liberè in alios vel laicos vel Clericos alienare possint. Quæ quæstio difficultis est, quod Jus scriptum & consuetudo inter se pugnant,

nec minus inter se Doctores in Jure explicando & contraria consuetudine tuenda. Ad evitandam confusionem, quam apud non paucos invenies, juxta diversos casus diversas decisiones fieri necesse est.

Assert. I. Laicus decimas injustè detentas restituere tenetur illi

494

Ff 3 Eccle-

Ecclesiaz, cujus sunt, nec absque consensu Episcopi in aliam transferre potest. Assertio certa est, patetque cum ex l. Id, quod nostrum ff. de R. J. & c. 15. b. t. tum ex ratione naturali, quæ jubet cuique restitui, quod suum est.

495 *Assert. II.* Si laicus detinens decimas ante Concil. Lateran. injustè obtentas induci nequit, ut eas restituat Ecclesiaz, cui debentur, consentire potest Episcopus, ut dentur alteri Ecclesiaz vel pio loco, valebitque hæc translatio. Ita contra Panor. aliisque sentiunt Fer. Vasq. l. 2. contr. c. 89. n. 2. Suar. c. 26. n. 11. & 12. Em. Gonzalez in c. 19. b. t. n. 8. Aug. Barbosa p. 3. de Offic. Episcop. alleg. 121. n. 6. & 7. (ubi Suarezium male citat in oppositum) Schambogen b. t. n. 68. aliisque communiter. Probatur ex c. Cum Apostolica 7. de his quæ sunt à Prælat. ubi dicitur, decimas laico ante Lateranense in feudum perpetuum concessas posse auctoritate Episcopi absque consensu Capituli in aliam Ecclesiam transferri. Similia habentur c. 2. b. t. §. 3. Esse autem ibi sermonem de decimis injustè & invalidè concessis, ex cit. c. 7. aperte desumitur: dicitur enim ibi, quod monendus est laicus, qui decimam detinet, ut eam restituat Ecclesia, ad quam spectat: qui si forte induci nequiverit, & eam cum diæcessani consensu alteri Ecclesiae assignaverit, præsertim Religioso Conventus, constabit ipsa donatio

perpetuâ firmitate subnixa. Ubi in primis notandum est verbum *detinet*: dicuntur enim detineri, quæ retinentur injustè, cum detinere referatur ad factum, possidere adjus. Præterea dicitur monendus esse laicus, ut eam restituat Ecclesiaz, ad quam spectat. Igitur sermo est de eo, qui injustè detinet, & restituere tenetur: neque enim, qui justè possidet, monendus est, ut restituat. Denique citat ibi Pontifex S. Hieronymum; at iste expresse dicit, si fuerint à laico male detentæ. Loquitur ergo etiam Pontifex de decimis male detentis.

Dices I. Epicopus spoliare Ec-
clesiam decimis nequit, ergo non
potest concedere, ut quæ deben-
tur uni, applicentur alteri: sicut
non potest concedere, ut res furti-
va applicetur Ecclesiaz, & domino
non restituatur. **ix.** tunc solum
id posse concedi ab Episcopo, si
laicus induci nequeat, uteas reli-
tuat illi, cui debentur: quia sic evi-
tatur majus malum, cum minus in-
conveniens sit decimas transferri
ab una Ecclesia in aliam, quam à
laico injustè retineri. Sicut ergo
creditor licentiam dare mihi po-
test, ut quod ipsi debeo, largiar pau-
peribus, vel pio loco; ita Ecclesia
universalis, quæ est velut principa-
lis creditor, ad decimas recuperan-
das, quæ ipsi alias omnino perirent,
per Episcopos concedere potest, ut
alteri Ecclesiaz restituantur, hæ-
que restitutio valida habeatur.

Dices

497 Dices II. Ad alienationem rerum Ecclesiæ non sufficit auctoritas Episcopi, sed requiritur insuper consensus Capituli: atqui hic agitur de alienatione decimarum. *Ex cit. c. 7.* majorem esse veram, si agatur de alienatione propriè dicta; non verò, si solum de revocatione, qualis hic est. Sic enim loquitur textus: *In alienatione consensus Episcopi sine Clericorum consensu non sufficit: in revocatione autem sufficit consensus Episcopi; cum per utrumque utilitati Ecclesia consulatur.*

498 Dices III. Juxta *c. ult. b. t.* non potest laicus decimas injustè obtentas cum consensu Episcopi alteri Ecclesiæ oppignerare, ergo neque donare potest. *N.* Conseq. quia si tales decimæ oppignerarentur cù consensu Episcopi, censeretur Ecclesia iniquitatem laici injustè eas detinensis approbare; haberet enim laicus jus pignoris: si autem donat, nihil retinet.

499 Assert. III. Episcopus non potest consensum præstare, ut laicus decimas post Lateranense/ injustè obtentas, restituat alteri Ecclesiæ, quam cui debentur. Ita Suar. *cit. c. 26. in fine Barbos. cit. alleg. 121. n. 7.* Schambogen *cit. n. 68.* Ratio perspicua est: quia concessio, de qua *n. 495.* facta est solum quoad decimas ante Lateran obtentas, ut patet ex *cit. c. 7.* neque licentia, quæ cedit in præjudicium particulatum Ecclesiarum, extendenda est;